ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 27 сентября 2007 г. N 565

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

ДЛЯ ДОЛЕВОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРИОРИТЕТНЫХ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ

И(ИЛИ) ИНВЕСТИЦИОННЫХ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ

(в ред. решений Земского Собрания Пермского

муниципального района от 28.08.2008 N 700,

от 29.01.2009 N 762, от 21.08.2009 N 814)

Принято

27.09.2007

на заседании Земского Собрания

Председатель

Земского Собрания

А.М.ЗАХАРОВ

В целях развития общественной инфраструктуры сельских поселений, обеспечения безопасных условий проживания граждан, недопущения увеличения площади ветхого и аварийного жилищного фонда, приведения в нормативное состояние муниципальных дорог и систем коммунальной инфраструктуры Земское Собрание решает:

(в ред. решения Земского Собрания Пермского муниципального района от 29.01.2009 N 762)

1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий для долевого финансирования приоритетных социально значимых и(или) инвестиционных расходов бюджетов поселений согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2007.

Глава муниципального района

А.П.КУЗНЕЦОВ

Приложение

к решению

Земского Собрания

от 27.09.2007 N 565

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ДЛЯ ДОЛЕВОГО

ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРИОРИТЕТНЫХ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ И(ИЛИ)

ИНВЕСТИЦИОННЫХ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ

(в ред. решений Земского Собрания Пермского

муниципального района от 28.08.2008 N 700,

от 29.01.2009 N 762, от 21.08.2009 N 814)

Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы формирования и использования субсидий на софинансирование приоритетных социально значимых и(или) инвестиционных расходов сельских поселений.

(в ред. решения Земского Собрания Пермского муниципального района от 29.01.2009 N 762)

1. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении

В настоящем Положении используются следующие понятия:

субсидии - бюджетные средства, предоставляемые бюджетам сельских поселений на условиях долевого финансирования целевых расходов;

(в ред. решения Земского Собрания Пермского муниципального района от 29.01.2009 N 762)

объект общественной инфраструктуры - объект, обеспечивающий условия жизнедеятельности населения в сфере культуры, физической культуры и спорта, транспорта, а также жилищно-коммунального обслуживания населения;

градостроительная документация - документация, содержащая положение о назначении и развитии территорий (документы территориального планирования, документация по планировке территорий), нормативы градостроительного проектирования;

приоритетные социально значимые расходы - расходы на:

- капитальный ремонт дорог (улиц) и искусственных сооружений на них в границах населенных пунктов поселений;

- капитальный ремонт систем коммунальной инфраструктуры;

- капитальный ремонт муниципального жилищного фонда;

- улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов.

(абзац введен решением Земского Собрания Пермского муниципального района от 21.08.2009 N 814)

2. Цели и условия предоставления субсидий бюджетам поселений

1. Субсидии из бюджета района предоставляются в целях содействия и поддержки приоритетных социально значимых и(или) инвестиционных расходов бюджетов поселений в соответствии с их расходными обязательствами.

2. Субсидии предоставляются для долевого финансирования расходов на:

- строительство (реконструкцию) объектов общественной инфраструктуры;

- разработку градостроительной документации;

- капитальный ремонт дорог (улиц) и искусственных сооружений на них в границах населенных пунктов;

- капитальный ремонт систем коммунальной инфраструктуры, переданных в муниципальную собственность поселений;

- капитальный ремонт муниципального жилищного фонда;

- улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, в рамках ФЦП "Социальное развитие села до 2012 года.

(абзац введен решением Земского Собрания Пермского муниципального района от 21.08.2009 N 814)

3. Субсидии бюджетам поселений предоставляются при условии долевого участия органов местного самоуправления поселений в финансировании данных расходов за счет собственных бюджетных средств в объеме не менее 10% от общего объема бюджетных ассигнований на год.

(в ред. решения Земского Собрания Пермского муниципального района от 28.08.2008 N 700)

4. Целевое назначение субсидий и их распределение между поселениями определяется решением Земского Собрания о бюджете на очередной финансовый год.

3. Порядок предоставления субсидий

1. К софинансированию принимаются мероприятия (объекты), в полной мере имеющие необходимую документацию с учетом требований настоящего Положения и соответствующие первоочередным задачам и планам социально-экономического развития Пермского муниципального района.

2. Перечень и объем расходов в разрезе мероприятий (объектов), предлагаемых к софинансированию, утверждается решением представительного органа соответствующего муниципального образования.

3. Органы местного самоуправления поселений представляют в уполномоченный администрацией Пермского муниципального района орган заявку в разрезе мероприятий (объектов, систем) на софинансирование расходов с приложением документов:

- решение представительного органа об утверждении расходов в разрезе мероприятий (объектов);

- утвержденную проектно-сметную и другую документацию (смету) по каждому объекту с положительным заключением (в случае необходимости) государственной экспертизы;

- план-график проведения работ по каждому объекту, утвержденный органом местного самоуправления поселения;

- пояснительная записка (обоснование целесообразности) реализации в разрезе источников финансирования.

3.1. Отбор мероприятий (объектов) поселенческого уровня в приоритетные муниципальные проекты (программы) и инвестиционные проекты Пермского муниципального района для долевого финансирования осуществляется согласительной комиссией, возглавляемой главой Пермского муниципального района. Состав согласительной комиссии и порядок отбора приоритетных муниципальных проектов (программ) для софинансирования устанавливаются администрацией Пермского муниципального района в соответствии с настоящим Положением.

(п. 3.1 введен решением Земского Собрания Пермского муниципального района от 21.08.2009 N 814)

4. Отбор мероприятий (объектов) для долевого финансирования осуществляется с учетом следующих критериев:

- эффективность расходов;

- доля участия бюджетов поселений в общем объеме финансирования;

- отражение предлагаемых к финансированию расходов в комплексной программе социально-экономического развития поселения или в долгосрочных целевых программах поселений.

5. Субсидии перечисляются поселениям в форме иных межбюджетных трансфертов на основании сводной бюджетной росписи и кассового плана при условии:

(в ред. решения Земского Собрания Пермского муниципального района от 21.08.2009 N 814)

- соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;

- исполнения обязательств по софинансированию расходов за счет собственных средств;

- отсутствия задолженности по выплате заработной платы и по начислениям на оплату труда работников бюджетной сферы по состоянию на 1-е число каждого квартала;

- отсутствия просроченной кредиторской задолженности по состоянию на 1-е число каждого квартала.

6. Предоставление субсидий:

- осуществляется только в отношении органов местного самоуправления поселений, выполняющих установленные условия;

- приостанавливается в случае невыполнения или нарушения условий предоставления субсидий, установленных настоящим Положением.

7. Порядок и условия взаимодействия исполнительных органов местного самоуправления муниципального района и поселений определяются договорами (соглашениями).

8. Не использованные на конец финансового года субсидии подлежат возврату в бюджет муниципального района.

4. Контроль за использованием субсидий

1. Контроль за использованием субсидий осуществляет Земское Собрание Пермского муниципального района, Контрольно-счетная палата Пермского муниципального района и финансово-экономическое управление администрации Пермского муниципального района.

2. Отчет об использовании субсидий утверждается Земским Собранием Пермского муниципального района в составе отчета об исполнении бюджета Пермского муниципального района.